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1. Kunnostuskohteen perustiedot 

Punkanjoki sijaitsee Kokemäenjoen vesistöalueella (35), Vanajan reitin valuma-alueen (35.8) Puujoen 

alueella (35.82) sekä Punkanjoen valuma-alueella (35.829). Punkanjoen latvat sijoittuvat Lopen ja 

Janakkalan kuntien sekä Riihimäen kaupungin alueelle. Joki laskee Puujokeen Ryttylän taajaman 

tuntumassa Hausjärvellä. Puujoki virtaa edelleen Vettenjakamon ja Hiidenjoen kautta Vanajaveden 

Miemalanselkään. (Hämeen ELY-keskus 2015.) 

Punkanjoen valuma-alue on kooltaan 48 km² (ks. kuva 1 s. 3). Se muodostuu suurelta osin viljellyistä 

pelloista. Ryttylän taajamassa joki virtaa asutuksen läpi. Lisäksi alueella on Sammaliston turvetuotantoalue, 

jossa on ollut tuotantoa vuodesta 1975 lähtien. Järviä ei joen valuma-alueella ole. Päähaaroja, jotka 

laskevat Punkanjokeen on 22 kpl (lukumäärään ei ole laskettu Sammalistonsuolta tulevia kokoojaojia). 

Alueen maaperä on savea (ks. kuva 2 s. 4). (Hämeen ELY-keskus 2015.)  

 

Joen pituus on n. 13,5 km. Jokea ei ole voimakkaasti muutettu (Ympäristötiedon hallintajärjestelmä Hertta 

2014). 
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Kuva 1. Punkanjoen valuma-alue. Lähde: Hämeen ELY-keskus.   
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Kuva 2. Punkanjoen valuma-alueen maaperä. Lähde: Hämeen ELY-keskus.  
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Seuraavassa on lyhyet esittelyt kahdesta haitallisesta vieraslajista, jota Punkanjoella (Ryttylän taajamassa) 

esiintyy.  

 

Isosorsimo Glyceria maxima (Vieraslajiportaali n.d. Isosorsimo) 

 

Isosorsimo on 1-2,5 metrin korkuiseksi kasvava, monivuotinen heinäkasvi, joka on määritelty haitalliseksi 

vieraslajiksi. Se kasvaa laajoina heleänvihreinä, monesti puolikelluvina kasvustoina vesistöjen rannoilla, 

joiden maaperä on usein hiesua, savea tai liejua. 

 

Isosorsimo korsi on vankka ja lehdet 5-15 mm leveät ja alta kiiltävät. Isosorsimon kukinto on laaja sekä 

jäykkä- ja karhearakenteinen röyhy (terttumainen, pitkälapakkoinen kerrannaiskukinto, jonka haarojen 

kärkeen on kehittynyt tähkylöitä). Tähkylöiden väri vaihtelee kellanruskeasta kellanvihreään. 

 

Isosorsimoa muistuttavia suuria heinäkasveja ovat järviruoko ja piuru. Niistä sen erottaa mm. 

lyhytsuippuisempien, alta kiiltävän lehtien, umpinaisten lehtituppien ja lyhyen, enintään 4 mm pituisen 

kalvomaisen kielekkeen perusteella.  

 

 

Kuva 3. Isosorsimoa etualalla. 3.8.2017 Elina Laine. 
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Jättipalsami Impatiens glandulifera (Vieraslajiportaali 2016 Jättipalsami) 

 

Jättipalsami on yksivuotinen; 1,5-3 metrin korkuinen mehevävartinen ruoho, joka on luokiteltu Euroopan 

100 pahimman vieraslajin joukkoon. Sen lehdet ovat muodoltaan suikeita ja tiheästi hammaslaitaisia. Sillä 

on suuret, jopa 4 cm kokoiset kaksineuvoiset kukat, jotka ovat väriltään usein vaaleanpunaisia.  

 

Parhaiten jättipalsamit menestyvät rehevillä ja kosteilla kasvupaikoilla, joissa se on erittäin kilpailukykyinen 

ja valloittaa kasvualaa alkuperäiseltä kasvistolta. Se leviää tehokkaasti siementen avulla, joita se sinkoaa 

jopa 7 metrin päähän lähiympäristöön, kun siemenet ovat kypsyneet ja vapautuvat siemenkodasta. 

 

Suomeen jättipalsami on tuotu ensimmäisen kerran 1800-luvulla ja sen jälkeenkin puutarhakasviksi, josta 

se on levinnyt luontoon. Lajilla ei ole Suomessa luontaisia vihollisia.  

 

 
 

Kuva 4. Kukkiva jättipalsami. 24.8.2017 Elina Laine. 
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2. Suunnittelualueen rajaus  
 

Punkanjoen kunnostuksen hankeosapuolet ovat Ryttylän kyläyhdistys ry, Punkanjoen perkausyhtiö, 

Hausjärven kunta, Hämeen ELY-keskus ja Vanajavesikeskus (c/o Vanajavesisäätiö). Ryttylän kyläyhdistys ry. 

toimi aloitteentekijänä ja pyysi vuonna 2015 Hämeen ELY-keskukselta lausunnon Punkanjoen 

kunnostusmahdollisuuksista. Vanajavesikeskuksen asiantuntijoiden laatima avustushakemus Punkanjoen 

kunnostussuunnittelusta sai myönteisen päätöksen Hämeen ELY-keskukselta keväällä 2017. 

 

21.6.2017 hankeosapuolten tekemän päätöksen mukaan tämän hankkeen aikana suunniteltava alue 

Punkanjoella rajautuu Ryttylän taajamaan Puujoen risteyskohdan ja Aution puusillan väliselle alueelle (ks. 

kuva 5 s. 8). 

 

Ryttylän oikeusvaikutuksettomassa osayleiskaavassa (KValt 25.9.1979) Punkanjoki lähiympäristöineen on 

puistomaista vapaa-aluetta (P). Alueella on vireillä oikeusvaikutteisen osayleiskaavan laadinta, josta on ollut 

nähtävillä 2.12.2003 päivätty luonnos. Siinä Punkanjoki lähiympäristöineen on taajaman kohdalla 

lähivirkistysaluetta (VL) ja etelämpänä maa- ja metsätalousvaltaista aluetta (M). Asemakaavoissa (eri 

ajoilta) Punkanjoki on osoitettu osin vesialueena (W), osin puistoalueena (VP) ja osin maatalousalueena 

(M). Joen rannat on kaavoitettu osin puistoksi (VP, Pi, VP-5), lähivirkistysalueeksi (VL) ja osin 

maatalousalueeksi (M). Osin joki rajoittuu yksityisomistuksessa oleviin erillispientalotontteihin (AO). 

Hausjärven asemakaavojen yhdistelmäkartta löytyy kunnan internetsivujen karttapalvelusta: 

http://hausjarvi.karttatiimi.fi/link/8iUx Hausjärven kunta on hankkinut maata Puujoen ja Punkanjoen 

risteyskohdasta ja (Hyötymaan) alueelle on tarkoitus aloittaa asemakaavoitus lähitulevaisuudessa. 

(Kaavoitusohjelma 2015-2017 s. 6 Ryttylän kohteet). (Sidoroff-Eskelinen 2017.) 

Hankealueelle, jonne kunnostustoimenpiteet ja mahdollinen koneiden liikkuminen voi kohdistua, 

sijoittuvien kiinteistöjen ja tonttien tiedot (kiinteistötunnus ja osoite) on esitetty tämän suunnitelman 

liitteessä.  

http://hausjarvi.karttatiimi.fi/link/8iUx
http://hausjarvi.fi/wp-content/uploads/sites/14/2015/09/Kaavoitusohjelma-2015-2017.pdf
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Kuva. 5. Suunnittelualueen rajaus on merkitty punaisilla viivoilla. Lähde: Ympäristökarttapalvelu Karpalo.  


